Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de julho de 2024 | Nº 614

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.593/2024

PORTARIA Nº 22.593/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

– Considerando o requerimento protocolado sob o nº 0007154/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Michel Angelo Lopes, matrícula nº 21315, do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica III, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 28 de julho de 2024.

Pará de Minas, 29 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10459

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 480/2024/PFN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 480/2024/PFN

DE CONTRAGARANTIA - ESPÉCIE: Contrato nº 480/2024/PFN de Contragarantia. P A R T ES :
União e o Município de Pará de Minas/MG, relativo ao Contrato de Financiamento nº
0.626.967-51, firmado entre o Município e a Caixa Econômica Federal, cujos recursos serão
destinados a obras de infraestrutura, construção e reformas de espaços e prédios públicos
e aquisição de bens móveis e imóveis para o município, no âmbito do Programa FINISA -
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento. INTERVENIENTES: O Banco do Brasil S.A.

Página 1/4

e a Caixa Econômica Federal - CAIXA. VALOR: R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais).
PROCESSO SEI Nº 17944.002500/2024-12. DATA DA CELEBRAÇÃO: 29 de julho de 2024.
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA RACHEL FREITAS
DA SILVA; pelo Município, o Sr. Prefeito, ELIAS DINIZ; pelo Banco do Brasil, a Sra. Gerente
Geral, AMANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA; e pela CAIXA, o Sr. Superintendente Executivo
de Governo, CLÁUDIO MENDONÇA.

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10460

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 479/2024/PFN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 479/2024/PFN

DE GARANTIA - ESPÉCIE: Contrato nº 479/2024/PFN de Garantia. PARTES: União e o
Município de Pará de Minas/MG, relativo ao Contrato de Financiamento nº 0.626.967-51,
firmado entre o Município e a Caixa Econômica Federal, cujos recursos serão destinados a
obras de infraestrutura, construção e reformas de espaços e prédios públicos e aquisição
de bens móveis e imóveis para o município, no âmbito do Programa FINISA -
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento. INTERVENIENTE: A Caixa Econômica
Federal - CAIXA. VALOR: R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais). PROCESSO SEI Nº
17944.002500/2024-12. DATA DA CELEBRAÇÃO: 29 de julho de 2024. REPRESENTAN T ES :
Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA RACHEL FREITAS DA SILVA; pelo
Município, o Sr. Prefeito, ELIAS DINIZ e pela CAIXA, o Sr. Superintendente Executivo de
Governo, CLÁUDIO MENDONÇA.

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10461

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

6ª REUNIÃO DO COMBEA DE 2024 - CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal – COMBEA Pará de Minas – MG

COMUNICADO

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente de Pará de Minas, convoca os
conselheiros titulares e suplentes, e comunica a todos os interessados, a realização da 6ª Reunião Ordinária de 2024, que
ocorrerá no dia 31 de julho de 2024, quarta-feira, na sede da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e
Meio Ambiente, localizada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, Pará de Minas/MG, a partir de 19h
00mim, com a seguinte pauta:

1) ABERTURA E COMUNICADOS.

1.1) Aprovação das atas anteriores.

2) BANCO DE RAÇÃO

3) INFORMES GERAIS

4) ENCERRAMENTO.

Pará de Minas, 29 de julho de 2024

José Hermano de Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 614

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 10456

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIDREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3236.3297

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

1.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PARÁ DE MINAS CMDPI

Resolução 044/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Federal Nº. 10.741/2009 e da Lei Municipal Nº. 6.942/2023 e, conforme Reunião Ordinária do COMID, na data do dIa
29 de julho de 2024;

RESOLVE:

Deliberar pela APROVAÇÃO da Comissão de Avaliação - Recurso do Fundo do Idoso – Edital nº 02/2024 FUMID ( conta
nº 66.831-1 Banco do Brasil), para e execução do Evento e do Credenciamento nº-01/2024;

Comissão de Avaliação:

Franciele de Lima Souza Tinoco

Sandra Helena de Araújo Ferreira

Leidilaine Cristina Brito Alves

Laudelina Ferreira de Oliveira

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de julho de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do CMDPI/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10457

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 037/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 037/2023, FIRMADO EM 03/08/2023, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARÁ
DE MINAS – APAE DE PARÁ DE MINAS, CNPJ N.º 18.416.891/0001-27.

Tendo em vista o permissivo do Art. 42, inciso VI, e Art. 55 da Lei Federal nº 13.019/2014 e nos Art. 12 e Art. 31, inciso I,

alínea “c” do Decreto Municipal nº 9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 614

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo em epígrafe, até 10 de dezembro de 2024, conforme

solicitação e justificativa da APAE DE PARÁ DE MINAS constante do Ofício n.º 96/2024, de 03 de julho de 2024, e

devidamente aprovado pelo CMDCA por meio da Resolução 30/2024, expedida em 26 de julho de 2024.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$

149.914,11 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e quatorze reais e onze centavos).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram

modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os

mesmos fins.

Pará de Minas, 30 de julho de 2024.

Bárbara Almeida Mendonça Silva

Presidente da APAE DE PARÁ DE MINAS

Patrícia Aparecida Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 10458

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 614

		2024-07-30T17:02:55-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610